
ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.216/2013-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ) 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL REGULADOR DO CERTAME
(EXAME TÓXICOLÓGICO)

O  Presidente  do  Concurso  Público,  no  uso  de  suas  atribuições  e 
considerando que os barbituratos e benzodiazepínicos são medicamentos de uso 
controlado, de aplicação terapêutica, inclusive em procedimentos cirúrgicos, assim 
como, sua detecção ser excepcionalmente realizada no cabelo, resolve:

Art. 1º RETIFICAR o anexo V do Edital nº 1.107/2012-CRS, como segue:

- Onde se lê...
“5.16 Exame toxicológico, o qual deverá ser realizado em laboratório de análises clínicas, 
por meio de coleta de amostra  de queratina  (cabelo ou pelo), com janela  de detecção 
mínima de 90 dias, em recipiente de prova e contra-prova, cujo resultado deverá apresentar 
negatividade para:
5.16.1Anfetaminas [anfetamina, metanfetamina, efedrina, ecstasy (MDMA, MDEA, MDA, 
metadona)];
5.16.2 Opiáceos (morfina, codeína, di-hidrocodeína);
5.16.3 Barbituratos (fenobarbital, amobarbital, pentobarbital, butabarbital, secobarbital);
5.16.4 Canabinóides (maconha, skank, haxixe e metabólitos do delta-9 THC);
5.16.5 Benzodiazepínicos (flurazepan, oxazepan, entre outros), e 
5.16.6 Cocaína (derivados e metabólitos).”

- Leia-se...
“5.16 Exame toxicológico, o qual deverá ser realizado em laboratório de análises clínicas, 
por meio de coleta de amostra  de queratina  (cabelo ou pelo), com janela  de detecção 
mínima de 90 dias, em recipiente de prova e contra-prova, cujo resultado deverá apresentar 
negatividade para:
5.16.1Anfetaminas [anfetamina, metanfetamina, efedrina, ecstasy (MDMA, MDEA, MDA, 
metadona)];
5.16.2 Opiáceos (morfina, codeína, di-hidrocodeína);
5.16.3 Canabinóides (maconha, skank, haxixe e metabólitos do delta-9 THC);e
5.16.4 Cocaína (derivados e metabólitos).”

Curitiba, PR, 25 de abril de 2013.

Ten.-Cel. QOPM Marcio Oscar Rocha,
Presidente do Concurso.


	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO


